
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 1 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Concursos Públicos 3 .............................................................. 

DECRETO 3 ............................................................................... 
Editais 4 ................................................................................... 

Departamento Municipal de Educação 36 ........................... 
DECRETO 36 ............................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ
CNPJ: 10.719.597/0001-82
Telefone:
Celular:
E-mail: JUDODIVINOLANDIA@GMAIL.COM
BARÃO DO RIO BRANCO, nº 864 - CENTRO - CEP: 13780-000
DIVINOLÂNDIA - SP
ASSOCIAÇÃO FOCINHO CARENTE
CNPJ: 33.819.655/0001-45
Telefone:
Celular:
E-mail: FOCINHOCARENTE@GMAIL.COM
SÃO VICENTE DE PAULO, nº 257 - CENTRO - CEP: 13780-000
DIVINOLÂNDIA - SP
CÂMARA DE DIVINOLÂNDIA
CNPJ: 00.579.769/0001-06
Telefone:
Celular:
E-mail: camara@camaradivinolandia.sp.gov.br
romeu zanetti, nº 600 - centro - CEP: 13780-000
Divinolândia - SP
LAR DE IDOSOS SÃO VICENTE DE PAULO
CNPJ: 44.840.411/0001-60
Telefone:
Celular:
E-mail: email@email.com
RUA SÃO VICENTE DE PAULO, nº 336 - CENTRO - CEP:
13780-000
DIVINOLÂNDIA - SP
PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
CNPJ: 46.435.921/0001-88
Telefone:
Celular:
E-mail: rp@divinolandia.sp.gov.br
Rua XV de Novembro, nº 261 - Centro - CEP: 13780-000
Divinolândia - SP
Site: https://www.divinolandia.sp.gov.br

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 2 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

SOCIEDADE INTEGRADA GENTE AMIGA DE
DIVINOLÂNDIA
CNPJ: 46.435.921/0001-88
Telefone:
Celular:
E-mail: escritorioimperial@yahoo.com
RUA CORONEL JOSÉ LEOPOLDINO, nº 812 - CENTRO - CEP:
13780-000
Divinolândia - SP

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Rua XV de Novembro – nº 261 – Centro – Divinolândia – SP - CEP: 13780-000 – PABX: (19) 3663-8100
www.divinolandia.sp.gov.br                                                                       prefeitura@divinolandia.sp.gov.br

             Prefeitura Municipal de Divinolândia
                                  Estado de São Paulo
                    “Capital da Batata – Terra do Café de Qualidade”

                          ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

DECRETO Nº 3353/2023
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe  sobre  a  Homologação  do
Concurso Público nº 001/2023 e dá outras
providências.

ANTONIO  DE  PÁDUA  AQUISTI,  Prefeito  do  Município  de
Divinolândia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

 
DECRETA:

Art.  1º.  Fica  homologado  o  resultado  final  do  Concurso  Público  nº
001/2023,  para  provimento  de  vagas  e  formação  de  cadastro  Reserva  dos  cargos
públicos de Arquiteto; Assistente Social; Auxiliar de Obras e Serviços; Chefe Geral de
Serviços  e  Fiscalização;  Eletricista;  Enfermeiro  do  PSF;  Engenheiro  Agrônomo;
Engenheiro Civil; Fiscal; Fonoaudiólogo; Lançador; Mecânico; Médico Clínico Geral;
Médico do PSF; Médico Neuropediatra; Motorista; Operador de Maquinas; Professor
PEB II  –  Ciências;  Professor  PEB II  –  Geografia;  Professor  PEB II  –  Matemática;
Professor PEB II – Português; Psicólogo; Serviços Gerais; Veterinário

Art. 2º. A validade do aludido concurso público constante neste Decreto
é de 02 (dois) anos, a contar da data, podendo ser prorrogado uma vez por igual período.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Divinolândia, 05 de dezembro de 2023.

ANTONIO DE PÁDUA AQUISTI
PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO,  REGISTRADO  E  ENCADERNADO  NA  SECRETARIA  DA
PREFEITURA NA DATA SUPRA

CLEBERSON CORREA
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 3 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Concursos Públicos

DECRETO

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 
6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-
180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900. Lençóis Paulista-

SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília, CEP: 18683-214. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA/SP 

 

CONCURSO PÚBLICO  Nº 001/2023 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

A Prefeitura Municipal de Divinolândia, Estado de São Paulo, através do Prefeito Municipal  

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com 

responsabilidade técnica do INEPAM, RETIFICA e HOMOLOGA a lista de classificação final do 

Concurso Público Nº 001/2023. 

 

 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 

 

Divinolândia, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

 

Antônio de Pádua Aquisti 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 4 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Concursos Públicos

Editais

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Lançador

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (DEFICIENTES)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

AILSON FERNANDES DE LIMA 22/09/19920017692 70,0001º 0,00070,000 0,000

1Qtd. Candidatos:

1Total Candidatos:

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 5 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Arquiteto

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

GABRIEL DE ARAUJO MENGALI 03/11/19990017820 96,6671º 0,00096,667 0,000

MARCELA MARIA TOMAZ GOMES 11/05/19990016319 80,0002º 0,00080,000 0,000

ARIANE FURGALA ALVES 19/04/19900018108 76,6673º 0,00076,667 0,000

MARIA CLARA PINTO DE FARIA 11/10/19990018486 76,6674º 0,00076,667 0,000

PAULA TOGNI CASALINHO 11/05/19920018884 73,3335º 0,00073,333 0,000

ANA BEATRIZ CUSTÓDIO 19/09/19990018233 73,3336º 0,00073,333 0,000

ALESSANDRA PREGNOLATTO CULTRI 14/07/19940019042 70,0007º 0,00070,000 0,000

ISABELLA MARIA FOGARIN 27/05/19970018608 70,0008º 0,00070,000 0,000

AMANDA DA SILVA FERREIRA 09/02/20000017019 70,0009º 0,00070,000 0,000

DANIEL ALFINITO RABELO 08/11/19800016737 66,66710º 0,00066,667 0,000

GIULIA FLORES PAIVA 18/04/19990017348 66,66711º 0,00066,667 0,000

LUIS GUSTAVO GARCIA 17/02/19750018456 63,33312º 0,00063,333 0,000

PAULO LUCAS RIBEIRO LIMA 23/07/19910018185 63,33313º 0,00063,333 0,000

LÍVIA MARIA DE SOUZA GARCIA 10/02/20000016105 60,00014º 0,00060,000 0,000

GIOVANA TAINÁ DELEGÁ VALENTE 11/09/20010018391 60,00015º 0,00060,000 0,000

CAMILA BRUNO RODRIGUES 12/02/19840016916 56,66716º 0,00056,667 0,000

ANDRÉ LUIZ LOPES OLIO 19/04/19970017781 56,66717º 0,00056,667 0,000

POLIANA ANSELMO 08/06/19980018644 53,33318º 0,00053,333 0,000

18Qtd. Candidatos:

Página 1 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 6 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Assistente Social

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

REGIANI AP DARCIE RAMIN 10/07/19660016289 66,6671º 0,00066,667 0,000

CHARLENE THOMAZ SABINO 23/02/19850016090 56,6672º 0,00056,667 0,000

BÁRBARA MARIA GONÇALVES LEMOS 16/03/19940017009 56,6673º 0,00056,667 0,000

MARIA DE FATIMA GOMES 21/04/19720018120 53,3334º 0,00053,333 0,000

MARIA ELIZABETE MAGAROTI 30/12/19730016229 53,3335º 0,00053,333 0,000

LETÍCIA BORTOLOTTI 12/07/19800019132 53,3336º 0,00053,333 0,000

PRISCILA BALLICO DA SILVA ALVES 19/11/19810015780 53,3337º 0,00053,333 0,000

LETÍCIA ALVES RIBEIRO 10/04/19960016860 53,3338º 0,00053,333 0,000

CLAUCILENE MENDES DE LIMA 08/03/19780016307 50,0009º 0,00050,000 0,000

PATRÍCIA PANSANI RODRIGUES 05/05/19830018966 50,00010º 0,00050,000 0,000

LAÍNE GABRIELLE DA SILVA ARAÚJO 22/11/19900017344 50,00011º 0,00050,000 0,000

NATHALIA AMORIM PEREIRA 01/07/19950017488 50,00012º 0,00050,000 0,000

AUGUSTO LUCIANO 02/03/20000017024 50,00013º 0,00050,000 0,000

MARIA CLARA SILVA 24/04/20010018079 50,00014º 0,00050,000 0,000

14Qtd. Candidatos:

Página 2 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 7 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Auxiliar de Obras e Serviços

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

MARCELO COSTA DE OLIVEIRA 01/01/19780016502 80,0001º 0,00080,000 0,000

JESIEL CLEMENTE GARCIA 08/11/19960017128 63,3332º 0,00063,333 0,000

ANDRE LUIZ MAGALHAES COSTA 14/11/19770015717 56,6673º 0,00056,667 0,000

VANDECI OLIVEIRA SILVA 25/08/19840016835 56,6674º 0,00056,667 0,000

MURILO DIAS BENEDETTI 22/03/19950017292 56,6675º 0,00056,667 0,000

DÉBORA CASATI DOS SANTOS 31/03/19920018941 53,3336º 0,00053,333 0,000

6Qtd. Candidatos:

Página 3 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 8 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Chefe Geral de Serviços e Fiscalização

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ALEXANDRE LIRA DOS SANTOS 06/07/19720019044 76,6671º 0,00076,667 0,000

LEONARDO ROBERTO GALLEGO 02/05/19960015721 76,6672º 0,00076,667 0,000

ANTONIO MARCOS FELTRAN 24/09/19750016976 73,3333º 0,00073,333 0,000

BEATRIZ MOUSSI BERTOLETI 27/07/19940015734 66,6674º 0,00066,667 0,000

NAIARA APARECIDA MAPELLI 03/11/19970016121 63,3335º 0,00063,333 0,000

LETÍCIA GABRIEL MESSIAS DE MELO 14/02/20010015710 63,3336º 0,00063,333 0,000

WILLIAM GOMES DA SILVA 19/09/19840017752 60,0007º 0,00060,000 0,000

JANAINA CRISTINA DA SILVA 06/02/19900017131 60,0008º 0,00060,000 0,000

NATAN HENRIQUE DE LIMA 04/06/19990018901 60,0009º 0,00060,000 0,000

PEDRO ALEXANDRE AURELIETTI 01/12/19810017540 56,66710º 0,00056,667 0,000

LUIS HENRIQUE MALAGUTI 01/11/19930018887 56,66711º 0,00056,667 0,000

HERMÍNIO CUNHA VITAL FILHO 15/06/19660018654 53,33312º 0,00053,333 0,000

DELVAN RIBEIRO 13/11/19820015879 53,33313º 0,00053,333 0,000

AILSON FERNANDES DE LIMA 22/09/19920017687 53,33314º 0,00053,333 0,000

THAIS GABRIELA OLIVEIRA DE SOUZA 13/03/19960019019 53,33315º 0,00053,333 0,000

MURILO GABRIEL BATISTA DA SILVA 29/12/19970018868 53,33316º 0,00053,333 0,000

ADENILSON CESAR ONÇALVES 19/01/19810019011 50,00017º 0,00050,000 0,000

LETÍCIA MARCONDES WESTIN 28/07/19910018999 50,00018º 0,00050,000 0,000

TAYENE CAROLINE DIAS CARDOSO 18/09/19950019081 50,00019º 0,00050,000 0,000

19Qtd. Candidatos:

Página 4 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 9 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Eletricista

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

JÚLIO CÉSAR GOMES 13/09/20020016312 56,6671º 0,00056,667 0,000

1Qtd. Candidatos:

Página 5 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 10 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Enfermeiro do PSF

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

CARLA MARIA DE FREITAS SOUZA 03/02/19910018590 76,6671º 0,00076,667 0,000

LEONARDO PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS 12/03/19980017523 76,6672º 0,00076,667 0,000

JACQUELINE CASSIANO ARANTES 23/12/19860016978 73,3333º 0,00073,333 0,000

IASMIN CAROLINE DEVECHI RIBEIRO 11/10/20010016429 66,6674º 0,00066,667 0,000

LIDIANE ELISA THESOLIN 02/02/19970016054 63,3335º 0,00063,333 0,000

BARBARA DE SOUZA COELHO LEGNARO 20/02/19910016050 60,0006º 0,00060,000 0,000

DAIANA BORTOLO TREVISAN CARDINALLI 10/08/19980017051 60,0007º 0,00060,000 0,000

BRENDA CRISTINA CAMARGO 21/08/20010018891 60,0008º 0,00060,000 0,000

DIOGO DA CUNHA LOCATELLI 12/01/19830018741 56,6679º 0,00056,667 0,000

ADILSON APARECIDO ZEFERINO 22/11/19830016030 56,66710º 0,00056,667 0,000

DIEGO FELIPE BORGES 10/05/19860016087 56,66711º 0,00056,667 0,000

RODRIGO CONTE MACHADO 04/06/19930018293 56,66712º 0,00056,667 0,000

TAMIRES DE CASSIA OLIVEIRA 01/06/19970016449 56,66713º 0,00056,667 0,000

LARISSA GRASIELA IGNACIO 06/06/20010016735 56,66714º 0,00056,667 0,000

DAIANE LOPES REZENDE 01/07/19860017587 53,33315º 0,00053,333 0,000

MÔNICA RIBEIRO DE PAIVA 06/05/19900018416 53,33316º 0,00053,333 0,000

ANIELE CRISTINA MENGALI 02/03/19910018625 53,33317º 0,00053,333 0,000

THAIS GABRIELA OLIVEIRA DE SOUZA 13/03/19960017357 53,33318º 0,00053,333 0,000

LUANA DE OLIVEIRA BERTI 02/12/20000017510 53,33319º 0,00053,333 0,000

ROSIANE DE OLIVEIRA 06/07/19790015807 50,00020º 0,00050,000 0,000

DAYANE APARECIDA MAXIMIANO SILVA 05/03/19810018943 50,00021º 0,00050,000 0,000

ALINE APARECIDA RAMOS 01/05/19830016991 50,00022º 0,00050,000 0,000

MARTA MAUGE LEITE DA SILVA PEREIRA 21/06/19850017270 50,00023º 0,00050,000 0,000

GRAZIELLA PASSONI DOS SANTOS VIEIRA 14/09/19880016825 50,00024º 0,00050,000 0,000

JESSICA CAMILA BARIONI BALVERDE 19/12/19910016288 50,00025º 0,00050,000 0,000

DESIRÉE SILVEIRA LUISI 05/09/19950015727 50,00026º 0,00050,000 0,000

LARISSA MOREIRA COPPOLA 27/12/19960018462 50,00027º 0,00050,000 0,000

27Qtd. Candidatos:

Página 6 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 11 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Engenheiro Agrônomo

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ALEXSANDER HIDEKI NAKAZONO 18/03/19700017757 66,6671º 0,00066,667 0,000

THAISA COSTA MICHELETTO 08/04/19910015827 66,6672º 0,00066,667 0,000

ALCIDES JOSÉ RIBEIRO 01/01/19620018015 63,3333º 0,00063,333 0,000

ANA CAROLINA CORTEZ LEITE 11/07/19850018540 63,3334º 0,00063,333 0,000

MÁRCIO HENRIQUE BLAZZI JÚNIOR 11/07/19900016077 60,0005º 0,00060,000 0,000

PRISCILA DA SILVA DANTAS 30/04/19920017856 60,0006º 0,00060,000 0,000

GUILHERME ALVES VIEIRA 03/04/19910018679 56,6677º 0,00056,667 0,000

WILLIAN DE OLIVEIRA LIMA 07/08/19960019026 56,6678º 0,00056,667 0,000

FELIPE EDUARDO BRAGUIM SILVA 08/10/19990019078 56,6679º 0,00056,667 0,000

BRUNO MECHILÃO GOUVEIA 28/03/20000017932 56,66710º 0,00056,667 0,000

HÉLIDA MARA MAGALHÃES 10/04/19840019098 53,33311º 0,00053,333 0,000

JÉSSICA CRISTINE DE OLIVEIRA VICTOR 13/04/19930016556 53,33312º 0,00053,333 0,000

LEONARDO RENATO  FERREIRA SILVA 15/07/19950017106 53,33313º 0,00053,333 0,000

13Qtd. Candidatos:

Página 7 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 12 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Engenheiro Civil

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

GUILHERME ANTONIO DOS SANTOS 11/12/19880016614 80,0001º 0,00080,000 0,000

RAFAEL FRANCISCO DOS SANTOS 28/10/19890017597 76,6672º 0,00076,667 0,000

RENATA LAIS CARDOSO 12/04/19940018411 76,6673º 0,00076,667 0,000

LUCAS LOPES PARREIRA 04/06/19980018832 76,6674º 0,00076,667 0,000

RODRIGO JOSE MAGAROTO FONSSATO 01/07/19830019031 73,3335º 0,00073,333 0,000

CAIO CURY BEATRICE 11/01/19850018468 73,3336º 0,00073,333 0,000

RODOLFO RIBEIRO REMÉDIO 07/11/19910015945 73,3337º 0,00073,333 0,000

LUCAS GUSTAVO DE MEIRA 03/05/19940016106 73,3338º 0,00073,333 0,000

LEANDRO DE SOUSA RICETTO 26/02/19980016497 73,3339º 0,00073,333 0,000

TAIANE FURLAN PALMIRO 03/04/20010018397 73,33310º 0,00073,333 0,000

TIAGO HENRIQUE PINHEIRO DE QUEIROZ LOTT 03/10/19880015957 70,00011º 0,00070,000 0,000

EVERTON ALBERGONI 31/10/19900016971 70,00012º 0,00070,000 0,000

VINICIUS JOSE PATROCINIO 18/10/19930017546 70,00013º 0,00070,000 0,000

GUILHERME MELCHIORI DE OLIVEIRA 06/04/19970017335 66,66714º 0,00066,667 0,000

JOÃO PAULO BORTOLAZZO 10/11/19870018923 63,33315º 0,00063,333 0,000

LUCAS BUENO DIAS 12/11/19930015822 63,33316º 0,00063,333 0,000

ISAQUE CAMILLO CRUZ 08/08/19960017377 63,33317º 0,00063,333 0,000

LUCAS GUSTAVO RODRIGUES SPAGNI 06/04/19950018325 60,00018º 0,00060,000 0,000

LAURA FABRIS 16/08/19980018940 60,00019º 0,00060,000 0,000

LUCAS AURELIANO FRANCISCO DA SILVA 07/07/19990018104 60,00020º 0,00060,000 0,000

PÂMELLA LARISSA DA SILVA 02/09/20010016058 60,00021º 0,00060,000 0,000

BRUNA HELENA DE OLIVEIRA 10/02/19940015962 56,66722º 0,00056,667 0,000

AFLANIO ANDRE SALLES 23/02/19860015707 53,33323º 0,00053,333 0,000

FELIPE AUGUSTO ROVANI 18/01/19920016141 53,33324º 0,00053,333 0,000

GILLIARD KAWASSAKI ERNENSTO 09/05/19920018675 53,33325º 0,00053,333 0,000

IGOR ANTONIO MARTINS 17/10/19960019146 53,33326º 0,00053,333 0,000

JOÃO MARCOS DA COSTA DINIZ MIRANDA 13/07/19980017946 53,33327º 0,00053,333 0,000

KARINA ISABEL FERREIRA SOARES 31/08/19820015795 50,00028º 0,00050,000 0,000

ERICSON VIANA SEIXAS 24/05/19870017491 50,00029º 0,00050,000 0,000

Página 8 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 13 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Engenheiro Civil

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

DENNIS JOSÉ PHILOMENO DE ABREU 06/09/19900017242 50,00030º 0,00050,000 0,000

MAYARA ROBERTA DE OLIVEIRA 11/05/19930015894 50,00031º 0,00050,000 0,000

MATEUS RICARDO BATISTA DA SILVA 26/11/19990018858 50,00032º 0,00050,000 0,000

32Qtd. Candidatos:

Página 9 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 14 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Fiscal

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ELISÂNGELA DE FÁTIMA MARQUES 10/07/19800018372 86,6671º 0,00086,667 0,000

ANDRÉ LUIS CSEH CERQUEIRA 10/07/19720016184 83,3332º 0,00083,333 0,000

LUIS GUSTAVO PEREIRA 31/01/19860019122 83,3333º 0,00083,333 0,000

CRÉSIO DONIZETTI DE OLIVEIRA 26/02/19770018647 80,0004º 0,00080,000 0,000

TIAGO DOS REIS PALAGANO 30/12/19850016193 80,0005º 0,00080,000 0,000

EDNA BRANTES 28/11/19940015779 76,6676º 0,00076,667 0,000

JAQUELINE TENORIO BENADUCCI MAGRI 22/02/19880017878 70,0007º 0,00070,000 0,000

DENISE CRISTINA PIRES 31/01/19890016321 70,0008º 0,00070,000 0,000

TAÍS THESOLIN PASSONI DANZIGER 29/10/19900018091 66,6679º 0,00066,667 0,000

FERNANDO DE FARIA JUNQUEIRA 18/02/19800017407 63,33310º 0,00063,333 0,000

LUCAS ROBERTO PEREIRA 12/05/20000019063 60,00011º 0,00060,000 0,000

GABRIELLE DOS SANTOS 08/08/20030016044 60,00012º 0,00060,000 0,000

JULIANA SANTOS DE SOUZA GOMES 17/02/19790018804 56,66713º 0,00056,667 0,000

MARIA HELENA DUTRA 28/10/19610018929 53,33314º 0,00053,333 0,000

DENISE APARECIDA CARDOSO 17/12/19730018829 53,33315º 0,00053,333 0,000

ZILDA SABINO DA SILVA 30/06/19780016368 53,33316º 0,00053,333 0,000

JOSE GUILHERME CARVALHO LIMA 29/11/19910019040 53,33317º 0,00053,333 0,000

MATEUS JOSÉ HENRIQUE FERNANDES 03/09/20010018715 53,33318º 0,00053,333 0,000

MARCELO TADEU DA SILVA 28/08/19820019023 50,00019º 0,00050,000 0,000

RODRIGO BERGAMASCO MARINO 16/05/19870018890 50,00020º 0,00050,000 0,000

MAYCON LAUS REIS OLIVEIRA 28/12/19930018864 50,00021º 0,00050,000 0,000

21Qtd. Candidatos:

Página 10 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 15 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Fonoaudiólogo

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

CLARA DOS SANTOS GONSALES FELICIO 27/05/20020018259 60,0001º 0,00060,000 0,000

1Qtd. Candidatos:

Página 11 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 16 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Lançador

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

FLAVIA BAPTISTELLA DIAS RIBEIRO NOGUEIRA 13/06/20050016569 86,6671º 0,00086,667 0,000

TAÍS THESOLIN PASSONI DANZIGER 29/10/19900018090 83,3332º 0,00083,333 0,000

BRUNO HENRIQUE DIAS DE OLIVEIRA 06/08/19910018335 83,3333º 0,00083,333 0,000

ANTONIO MARCOS FELTRAN 24/09/19750016973 76,6674º 0,00076,667 0,000

HENRIQUE MELCHIORI CAPELLO 13/11/19870017589 76,6675º 0,00076,667 0,000

LUIZ CARLOS PINTO DE OLIVEIRA ANDRADE 03/09/19890018716 76,6676º 0,00076,667 0,000

ANA PAULA FERREIRA 18/06/19920017165 73,3337º 0,00073,333 0,000

AILSON FERNANDES DE LIMA 22/09/19920017692 70,0008º 0,00070,000 0,000

ANDIARA ELIVE FARIA 08/01/19960016202 70,0009º 0,00070,000 0,000

MARIA RITA DE ARAUJO 20/06/19960018016 66,66710º 0,00066,667 0,000

ALINE FRANCO DE CAMARGO 05/05/19890015861 63,33311º 0,00063,333 0,000

NATANA APARECIDA PIRES 12/03/19900018205 63,33312º 0,00063,333 0,000

JESSICA DO PATROCINIO 09/03/19940017204 63,33313º 0,00063,333 0,000

LAIS HELENA MASCARIN 31/08/19960016009 63,33314º 0,00063,333 0,000

MARCIA MARIA MENDES 30/03/20000016616 63,33315º 0,00063,333 0,000

GABRIEL JUNQUEIRA PENNA 30/10/20010018585 63,33316º 0,00063,333 0,000

SELMA APARECIDA GARCIA 30/05/19840017947 60,00017º 0,00060,000 0,000

PAULO JOSE PIRES LOURENCO 27/09/19860016645 60,00018º 0,00060,000 0,000

TIAGO RODRIGO MARTINS 03/05/19930016705 60,00019º 0,00060,000 0,000

MARIA JULIA MAPELLI 19/04/19950018434 60,00020º 0,00060,000 0,000

NAIARA APARECIDA MAPELLI 03/11/19970016120 60,00021º 0,00060,000 0,000

ANA CLARA FERREIRA PARUSSULO 12/08/19990018336 60,00022º 0,00060,000 0,000

CRISTINA AUGUSTO DE MELO 15/08/19760017885 56,66723º 0,00056,667 0,000

LEANDRO MARQUES 06/08/19770015938 56,66724º 0,00056,667 0,000

JEFERSON RODRIGUES ALVES DOS SANTOS 05/04/19940019033 56,66725º 0,00056,667 0,000

BRUNA FERREIRA BERNARDES DE SOUZA 23/05/19960016452 56,66726º 0,00056,667 0,000

JULIANA FRANCISCA SANTOS GONÇALVES 22/01/19770016777 53,33327º 0,00053,333 0,000

LUCAS JOSÉ DE SOUZA 27/10/19820016960 53,33328º 0,00053,333 0,000

DANIEL MONTEIRO BERNARDES 15/10/19930018597 53,33329º 0,00053,333 0,000

Página 12 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 17 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Lançador

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

RODRIGO ZANITTI MOREIRA 31/03/19940018030 53,33330º 0,00053,333 0,000

BRUNO HENRIQUE BATISTA DA SILVA 01/08/19950018855 53,33331º 0,00053,333 0,000

BRUNO JOSÉ DE SANTANA 25/06/19960018181 53,33332º 0,00053,333 0,000

ANDERSON VINICIUS DE SOUZA 14/11/19960015857 53,33333º 0,00053,333 0,000

GABRIELA AMARO DE FARIA 11/08/19990017899 53,33334º 0,00053,333 0,000

GUILHERME DA SILVEIRA TAVARES 11/11/19990016785 53,33335º 0,00053,333 0,000

ROGER CIRQUEIRA DOS SANTOS 14/03/20000016042 53,33336º 0,00053,333 0,000

FELIPE EDUARDO LORENZINI BERNARDO 30/07/20010018061 53,33337º 0,00053,333 0,000

MATEUS JOSÉ HENRIQUE FERNANDES 03/09/20010018714 53,33338º 0,00053,333 0,000

MARCELO RICARDO ZANIN 11/04/19800018635 50,00039º 0,00050,000 0,000

ELTON CARLOS RESTANI 16/10/19840016262 50,00040º 0,00050,000 0,000

LUIS FILIPE LOPES GALLEGO 30/05/19910018944 50,00041º 0,00050,000 0,000

PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUSA 25/04/19920016125 50,00042º 0,00050,000 0,000

LEONARDO BRONZEL 02/06/19920018318 50,00043º 0,00050,000 0,000

BIANCA DONIZETE DE LIMA 07/10/19950017624 50,00044º 0,00050,000 0,000

EMANUEL COELHO DE FREITAS 08/02/20010018854 50,00045º 0,00050,000 0,000

LETÍCIA GABRIEL MESSIAS DE MELO 14/02/20010015716 50,00046º 0,00050,000 0,000

46Qtd. Candidatos:

Página 13 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 18 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Mecânico

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

CAIO HENRIQUE BUCCI DE ALMEIDA 16/11/20000019016 60,0001º 0,00060,000 0,000

RENATO CÉSAR RAMOS 04/12/19990018718 56,6672º 0,00056,667 0,000

2Qtd. Candidatos:

Página 14 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 19 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Médico Clínico Geral

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ANDRÉ MAIA FRANCO DE CARVALHO 03/10/19870018277 76,6671º 0,00076,667 0,000

MICHELE KAMILA AMARU NOGUEIRA 24/03/19850018614 66,6672º 0,00066,667 0,000

LAION ROBERTO FERREIRA DA SILVA 26/01/19880017269 66,6673º 0,00066,667 0,000

THIAGO HENRIQUE DE SOUZA 26/09/19870017760 60,0004º 0,00060,000 0,000

4Qtd. Candidatos:

Página 15 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 20 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Médico Neuropediatra

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

GUILHERME CORDARO BUCKER FURINI 11/02/19930017591 70,0001º 0,00070,000 0,000

1Qtd. Candidatos:

Página 16 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 21 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Motorista

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

CARLOS HENRIQUE NUNES 08/07/19830016999 63,3331º 0,00063,333 0,000

MILENE DE CÁSSIA DA CUNHA 20/07/19800017535 56,6672º 0,00056,667 0,000

AFONSO HENRIQUE BARBOSA 23/12/19960016109 56,6673º 0,00056,667 0,000

JULIO AFONSO PARREIRA BETTI 20/03/19880018570 53,3334º 0,00053,333 0,000

TALITA HELENA MARTINS DE OLIVEIRA 25/02/19930016240 53,3335º 0,00053,333 0,000

LUCAS SILVA DA COSTA 30/06/19810016817 50,0006º 0,00050,000 0,000

RAFAEL FELIPE DUARTE 01/03/20000015709 50,0007º 0,00050,000 0,000

7Qtd. Candidatos:

Página 17 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 22 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Nutricionista

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ROSANGELA APARECIDA ARANDA 19/02/19600016005 73,3331º 0,00073,333 0,000

ANA BEATRIZ DE CARVALHO 14/05/20010016027 66,6672º 0,00066,667 0,000

ISABEL CRISTINA DE ARAÚJO 19/01/19770019021 60,0003º 0,00060,000 0,000

3Qtd. Candidatos:

Página 18 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 23 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Operador de Maquinas

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

MAGNO FELIX BERNARDI 20/04/19700019079 160,8331º 0,00063,333 97,500

ANDRE LUIZ LOURENCO 24/05/19890017968 123,3332º 0,00073,333 50,000

GEOVANI HENRIQUE MORATI 15/02/19860018765 111,6673º 0,00056,667 55,000

RAFAEL DA SILVA 26/06/19960016326 106,6674º 0,00056,667 50,000

MATHEUS DA SILVA JUNQUEIRA 05/05/20000015821 106,6675º 0,00056,667 50,000

5Qtd. Candidatos:

Página 19 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 24 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Professor PEB II - Ciencias

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

JULIANA CONTI VIANA 19/12/19830016257 76,6671º 0,00076,667 0,000

BEATRIZ DE CASSIA DA SILVA JACOB 03/10/19970017123 73,3332º 0,00073,333 0,000

CAMILA LUVIZARO LORCA 09/02/19860018975 60,0003º 0,00060,000 0,000

FABIANA APARECIDA ANDRÉ ALMEIDA 02/12/19860016926 60,0004º 0,00060,000 0,000

BEATRIZ CRISTINA LUIS 13/11/19950017626 60,0005º 0,00060,000 0,000

LACY ANTONIA DOS SANTOS 25/10/19880016781 59,6676º 3,00056,667 0,000

ANA CRISTINA DE ARAÚJO 20/08/19830016315 58,6677º 2,00056,667 0,000

ANDREIA DA SILVA PREVITAL 16/06/19780017071 56,6678º 0,00056,667 0,000

ALINE ZUEET 11/12/19900018509 56,6679º 0,00056,667 0,000

LETÍCIA DELACOLETTA SANTOS 19/12/19940018913 56,66710º 0,00056,667 0,000

BIANCA FOGAROLI CEPOLINI 02/07/19960018905 56,66711º 0,00056,667 0,000

JOSIVÂNIA ANDRADE SOUZA 10/09/19750016648 52,00012º 2,00050,000 0,000

12Qtd. Candidatos:

Página 20 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 25 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Professor PEB II - Geografia

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

IGOR ALVES RIBEIRO 13/01/19970015858 85,3331º 2,00083,333 0,000

JÉSSICA CRISTINA PONTILES MOREIRA 10/09/19920016788 63,3332º 0,00063,333 0,000

MEIRE ELEN CERVELIN CANDIDO 19/05/19860017558 62,0003º 2,00060,000 0,000

ANA CAROLINA SIQUEIRA DA FONSECA 28/09/19980018577 60,0004º 0,00060,000 0,000

PEDRO PAULO LARA DE PAULA 24/06/20000016829 60,0005º 0,00060,000 0,000

SANDRA APARECIDA ANSELMO 08/06/19820016728 58,6676º 2,00056,667 0,000

FERNANDA APARECIDA RIBEIRO 05/07/19890016932 56,6677º 0,00056,667 0,000

JOSE ARMANDO BORGES BAZILI 19/08/19750018169 53,3338º 0,00053,333 0,000

ROGÉRIO MARCELINO CRUZ 27/09/19830018412 53,3339º 0,00053,333 0,000

GABRIELA LOPES VILLELA 29/01/19930016076 53,33310º 0,00053,333 0,000

10Qtd. Candidatos:

Página 21 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 26 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Professor PEB II - Matemática

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

EDIVANIA CRISTINA DIAS 06/06/19930016166 85,3331º 2,00083,333 0,000

MAILA CRISTINA JORGE CORREA 15/04/19780018294 83,3332º 0,00083,333 0,000

ADAUTO OLIVEIRA  DA SILVA 07/08/19830017839 82,0003º 2,00080,000 0,000

YURI TOBIAS AQUIEL CORREA RAMOS 24/02/19910018214 80,0004º 0,00080,000 0,000

MARIANA ZANETTI 30/07/19940018270 80,0005º 0,00080,000 0,000

TIAGO RODRIGO MARTINS 03/05/19930016667 76,6676º 0,00076,667 0,000

ADEILSON FERNANDES DE LIMA 02/11/19930017411 72,0007º 2,00070,000 0,000

LEANDRO MARGOTO DE OLIVEIRA 09/02/19910016216 70,0008º 0,00070,000 0,000

ANDRÉ LUIZ COSTA 21/01/19860018607 66,6679º 0,00066,667 0,000

LIVIA DO CARMO ALVES 06/12/20020016666 66,66710º 0,00066,667 0,000

VITOR APARECIDO DE OLIVEIRA 29/01/19720016433 63,33311º 0,00063,333 0,000

FLÁVIO NEVES DE PAULA 20/11/19910018871 60,00012º 0,00060,000 0,000

CARLOS MAGNO GOMES 17/05/19790018811 56,66713º 0,00056,667 0,000

SILVIO CESAR DE CARVALHO 19/01/19800018610 56,66714º 0,00056,667 0,000

WILDMAN APOLINÁRIO BERNINI 17/06/19880018889 56,66715º 0,00056,667 0,000

GREISE VIVIANE DA CUNHA RAMIRES 03/09/19890018637 56,66716º 0,00056,667 0,000

ANA LAURA THEZOLIN 03/02/20000018591 56,66717º 0,00056,667 0,000

LUCILENE ZANI MOREIRA 24/02/19730016436 53,33318º 0,00053,333 0,000

RAFAEL SOARES DURANTE 21/10/19800016590 53,33319º 0,00053,333 0,000

FRANKLIN ALMEIDA SALLES 15/10/19820017669 53,33320º 0,00053,333 0,000

20Qtd. Candidatos:

Página 22 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 27 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Professor PEB II - Português

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

JOSIANE FERREIRA PINTO BORGES 06/11/19790016014 80,0001º 0,00080,000 0,000

MAURÍCIO DIVINO PEDRETTI 17/02/19900018813 76,6672º 0,00076,667 0,000

ADRIANA MELO DOS SANTOS FERNANDES 23/07/19820016226 75,3333º 2,00073,333 0,000

MARIA TERESA DELLA TORRE 05/08/19530018949 73,3334º 0,00073,333 0,000

MARCIA FERREIRA GOMES 08/03/19750017003 70,0005º 0,00070,000 0,000

BIANCA CRISTINA COSTA 11/04/19870017247 65,3336º 2,00063,333 0,000

LUANA MARIA DE SORDI LOPES 09/02/19880017743 62,0007º 2,00060,000 0,000

GISELLE VIEIRA HARTMANN SIMÕES 10/03/19820018151 60,0008º 0,00060,000 0,000

CRISTIANE ROSSATTI MARQUES 01/09/19850016857 60,0009º 0,00060,000 0,000

IMACULADA PEIXOTO MACHADO 30/06/19980017158 58,66710º 2,00056,667 0,000

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA 11/02/19740018825 56,66711º 0,00056,667 0,000

AMANDA DE FÁTIMA BUZATO CORRÊA 18/08/19810016893 56,66712º 0,00056,667 0,000

ANA GABRIELA GUILHERME PINTO 16/03/19880018997 56,66713º 0,00056,667 0,000

LEONARDO FELIPE TEZOLIN CORRÊA 21/07/19980015799 53,33314º 0,00053,333 0,000

DENISE CAROLINE BORGES FERREIRA 19/05/19990016152 53,33315º 0,00053,333 0,000

CLAUDETE MARIA FERREIRA VIOLA 09/12/19750016069 52,00016º 2,00050,000 0,000

JAIR DA CRUZ FERREIRA NETO 15/01/19990015851 52,00017º 2,00050,000 0,000

CLÁUDIA MARIA BORGES SANTOS 18/05/19810018599 50,00018º 0,00050,000 0,000

PRISCILA RAMOS VIEIRA 12/06/19860018552 50,00019º 0,00050,000 0,000

NATANY ELIZA DA SILVA 16/10/19930018596 50,00020º 0,00050,000 0,000

ISABELLA SCHIAVON PEREIRA 09/06/19990015928 50,00021º 0,00050,000 0,000

21Qtd. Candidatos:

Página 23 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 28 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Psicólogo

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

GUILHERME MELCHIORI CERRI 09/02/19890016162 70,0001º 0,00070,000 0,000

GRAZIELA GAVIOLI 14/09/19820017203 60,0002º 0,00060,000 0,000

DIEGO LORCA PERES 07/03/19810015969 53,3333º 0,00053,333 0,000

MICHELLE FERRO COSTA SMANIO QUINTEIRO 20/02/19830016201 53,3334º 0,00053,333 0,000

MARIELLE CRISTINA VIANA SANTOS 18/12/19900019101 53,3335º 0,00053,333 0,000

MARIA RAQUEL MOREIRA DE ALMEIDA 12/01/19960016839 53,3336º 0,00053,333 0,000

BEATRIZ MYRIAM GONÇALVES COETTI 30/12/19970015783 53,3337º 0,00053,333 0,000

MIRIAM MARIA STRINGHETTA OSSE 17/09/19690017631 50,0008º 0,00050,000 0,000

KERYMA CORRÊA RAMOS 18/04/19940017927 50,0009º 0,00050,000 0,000

PEDRO ANTONIO FERREIRA MEIRELES 03/02/19990017715 50,00010º 0,00050,000 0,000

OTÁVIO AUGUSTO DE FREITAS 12/07/19990017174 50,00011º 0,00050,000 0,000

11Qtd. Candidatos:

Página 24 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 29 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Serviços Gerais

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ALINE RENATA GRESPAN 30/01/19840018740 80,0001º 0,00080,000 0,000

JOEL INÁCIO FERMINO 26/11/19780017306 76,6672º 0,00076,667 0,000

BEATRIZ COETTI BASSO 21/07/20050017913 73,3333º 0,00073,333 0,000

AELITON DONIZETE DIONIZIO 26/10/19820015916 70,0004º 0,00070,000 0,000

PRISCILA MENGALI 30/11/19820016713 70,0005º 0,00070,000 0,000

DINA ELIANA BERNARDO BELTRAN FERREIRA 26/10/19870016001 70,0006º 0,00070,000 0,000

MICHELE CRISTINA PEREIRA 14/01/19890017121 70,0007º 0,00070,000 0,000

JANINE ESTEFÂNIA RIBEIRO 12/08/19920016261 70,0008º 0,00070,000 0,000

ANDREA APARECIDA SIMIÃO 10/03/19760018040 66,6679º 0,00066,667 0,000

REGIANE CRISTINA DOS SANTOS OLIVEIRA 15/02/19780016365 66,66710º 0,00066,667 0,000

DAIANE ALINE ESTANISLAU 20/01/19850018631 66,66711º 0,00066,667 0,000

TACIARA MAFRA DO PRADO 07/11/19920017069 66,66712º 0,00066,667 0,000

WALLACE ESCOBAR RIBEIRO 20/05/19990016197 66,66713º 0,00066,667 0,000

ISABEL CRISTINA CORREA 19/04/19720016764 63,33314º 0,00063,333 0,000

EDILAINE MARIA NEVES 13/03/19870016678 63,33315º 0,00063,333 0,000

FABIANA REGINA MARQUES BACETTI 16/04/19890018633 63,33316º 0,00063,333 0,000

LUISA HELENA BERNARDES RODRIGUES 24/03/19910016028 63,33317º 0,00063,333 0,000

SILVANA DO CARMO PEDRO 07/09/19830019035 60,00018º 0,00060,000 0,000

MERLIANE VASCONCELOS DA CRUZ 23/08/19840016221 60,00019º 0,00060,000 0,000

MARISTELA DE OLIVEIRA DIAS 17/05/19870019116 60,00020º 0,00060,000 0,000

LETICIA CRISTINA VALDOMIRO 07/05/19930016621 60,00021º 0,00060,000 0,000

AMANDA CRISTINA ROSSETTO 31/01/20000018504 60,00022º 0,00060,000 0,000

LUCENIRA CUNHA 20/08/19540016772 56,66723º 0,00056,667 0,000

RODRIGO BERGAMASCO MARINO 16/05/19870018895 56,66724º 0,00056,667 0,000

MÉRILIM APARECIDA DE FARIA 08/09/19930017861 56,66725º 0,00056,667 0,000

ANA LUCIA DE SOUZA 10/10/19890015983 53,33326º 0,00053,333 0,000

VONILSON ALMEIDA ALVES 22/08/19900018900 53,33327º 0,00053,333 0,000

ANA CAROLINA CORREA 19/01/19950018238 53,33328º 0,00053,333 0,000

MARIA GABRIELA DO SANTOS 09/05/19990018365 53,33329º 0,00053,333 0,000

Página 25 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 30 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Serviços Gerais

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA IGIDIO 23/03/19720016512 50,00030º 0,00050,000 0,000

PAULA REGIANE BORGES 08/10/19760016180 50,00031º 0,00050,000 0,000

CAMILA GERALDA DE SOUZA 10/02/19880017208 50,00032º 0,00050,000 0,000

32Qtd. Candidatos:

Página 26 de  27

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 31 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Cargo Veterinário

Nº Inscrição Nasc.Nome

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO (GERAL)

Nota finalColoc. TítulosObjetiva Prática

MARIA CECILIA FORTI 13/06/20010018085 56,6671º 0,00056,667 0,000

CARLOS REBELLO NEGREIROS FILHO 12/09/19870018494 53,3332º 0,00053,333 0,000

VICTÓRIA DE MELO 30/06/19980016249 53,3333º 0,00053,333 0,000

GIOVANA MARIA DE SOUZA DELLA TORRE 28/05/19980015825 50,0004º 0,00050,000 0,000

4Qtd. Candidatos:

330Total Candidatos:

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 32 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 
São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º 
andares, Savassi • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. 
Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte. Lençóis Paulista-SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA/SP 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA OBJETIVA 
 

A Prefeitura Municipal de Divinolândia, estado de São Paulo, através do Prefeito Municipal, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade 

técnica do INEPAM, RETIFICA E HOMOLOGA o gabarito da prova objetiva para o cargo de 

Lançador. 

 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 

 

Divinolândia, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

Antônio de Pádua Aquisti 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 33 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Concursos Públicos

Editais

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 
São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º 
andares, Savassi • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. 
Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte. Lençóis Paulista-SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília. 
 

Lançador 
 

1 – E 16 – E 
2 – E 17 – C 
3 – D 18 – A 
4 – B 19 – B 
5 – C 20 – D 
6 – D 21 – C 
7 – A 22 – A 
8 – E 23 – E 
9 – B 24 – B 
10 – C 25 – D 
11 – D 26 – C 
12 – B 27 – A 
13 – C 28 – E 
14 – B 29 – D 
15 – E 30 – B 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 34 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

 

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte - MG: Avenida do Contorno, 
6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-
180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900. Lençóis Paulista-

SP: Rua Carlos Trecenti, 340, sala 02, Vila Santa Cecília, CEP: 18683-214. 

CONCURSO PÚBLICO Nº 0001/2023  
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS  
 

A Prefeitura Municipal de Divinolândia, estado de São Paulo, através do INEPAM, 
DIVULGA a retificação do julgamento dos recursos dos gabaritos das provas objetivas 
conforme abaixo: 
 
Específicas 
Cargo: Lançador 
Questão 19 

Justificativa: Trata-se da revisão ao recurso da questão 19. O enunciado pedia a espécie 

tributária não passível de instituição por meio de Medida Provisória, o gabarito foi a 

letra B "Imposto sobre grandes fortunas" (art. 153, VII, CF1988), um tributo que só pode 

ser criado por lei complementar, a alternativa E) "IPTU" de competência municipal foi 

questionado, pois a princípio os municípios não podem publicar Medida Provisória, mas 

considerando que o IPTU é fixado/criado pela espécie legislativa lei ordinária e não está 

expresso na Constituição Federal que o IPTU deve ser criado por lei complementar, o 

que afastaria a possibilidade de medida provisória, além disso, a questão não trouxe 

informações se o município está proibido de editar medida provisória, está expresso "de 

acordo com o princípio da legalidade tributária previsto na Constituição Federal". Com 

base na decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) ao julgar a Ação Direta de 

Inconstitucionalidade nº 425-5 que é possível a edição de Medida Provisória pelos 

municípios. O gabarito deve ser mantido letra B. 

Recurso deferido. O gabarito deve ser mantido letra B. 
 
 
 
 
 
 

São Paulo, 05 de dezembro de 2023. 

 

 

Banca Examinadora do Concurso Público Nº 0001/2023 da Prefeitura Municipal de 

Divinolândia 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 35 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Concursos Públicos

Editais

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 3354/2023
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS PARA OS DOCENTES
EFETIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DISCIPLINA  A  ATRIBUIÇÃO  DE  CLASSES  E/OU  AULAS  AOS  DOCENTES  EFETIVOS  DA  REDE
MUNICIPAL  DE  ENSINO  E  À  DOCENTE  CEDIDA  PELO  ESTADO  NOS  TERMOS  DO  CONVÊNIO
CELEBRADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, PARA O ANO LETIVO DE 2024 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ANTÔNIO DE PÁDUA AQUISTI, Prefeito do Município de Divinolândia, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais; DECRETA:

CONSIDERANDO: 

I - Que a atribuição de classes e aulas é da responsabilidade do Município; 

II  - Que ao Chefe do Executivo cabe a responsabilidade pela condução da Educação em nível
municipal;

III - Que a atribuição deve ser feita no interesse da Administração Pública.

Art. 1º - A responsabilidade pela atribuição de classes e/ou aulas é da Gerente Municipal de
Educação, que deverá tomar todas as providências, para garantir as melhores condições para
viabilização  da  Proposta  Pedagógica  da  Rede  Municipal  de  Educação,  lavrando-se  as
competentes atas de atribuição, prestando as devidas orientações aos professores e enviando
cópias ao Prefeito.

Art.  2º -  A atribuição para o ano letivo de 2024, cujo ato é da responsabilidade própria  da
função, competência e prerrogativa da Gerente Municipal de Educação, levará em conta:

I – a classificação geral por área, anexa a esse Decreto;
II – o perfil e expertise do professor cuja classe/aulas serão atribuídas para atuação junto às
etapas da Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais;
III  –  a  compatibilização  de  horários,  considerando  o  docente  que  já  tenha  apresentado
documentação  com classes/aulas  atribuídas  para  o  ano  de  2024,  com horários  de  trabalho,
incluindo HTPC, em outra esfera administrativa dos estados ou municípios até o dia 12/12/2023,
junto ao Departamento Municipal de Educação.

Artigo  3º  -  A  referida  atribuição  será  realizada  na  EMEB  “EUCLIDES  DA  CUNHA”,  conforme
cronograma a seguir:

I - DIA 13/12/2023

1) - PROFESSORAS PEB I E PEE:

a - 8h – PROFESSOR MUNICIPALIZADO cedido pelo Estado nos termos do convênio celebrado
com a Secretaria Estadual da Educação e PROFESSORES PEE (Ed. Especial);

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 36 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

PREFEITURA DE DIVINOLÂNDIA
Departamento Municipal de Educação

DECRETO

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


b - 8h30min – PROFESSORAS EFETIVAS PEB I, seguindo a classificação – do 1º ao 20º

c - 9h30min – PROFESSORAS EFETIVAS PEB I, seguindo a classificação – do 21º ao 40º

d - 10h30min – PROFESSORES EFETIVAS PEB I, seguindo a classificação – do 41º ao 59º

II - DIA 14/12/2022:

1) – PROFESSORES PEB II:

a - 7h30min - LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA

b - 8h - HISTÓRIA DO BRASIL

c - 8h15min - GEOGRAFIA

d - 8h30min – MATEMÁTICA

e - 8h45min - CIÊNCIAS  

f - 9h – ARTE

g - 9h15min - EDUCAÇÃO FÍSICA
  
Art. 3º - A atribuição será feita de acordo com os seguintes critérios:

 I – Para os Professores efetivos da Rede Municipal de Ensino, haverá listagens, resultando em
uma  classificação  para  Professor  de  Educação  Básica  I,  uma  classificação  para  Professor  de
Educação Básica II, em cada Disciplina, e uma classificação para  Professor de Educação Especial,
levando-se em conta o tempo de serviço prestado como concursado, em caráter efetivo, não
concomitante,  e  o  tempo  de  serviço,  não  concomitante,  de  professor  eventual,  prestado
unicamente à Educação Municipal de Divinolândia, conforme Lei Complementar Municipal nº
2338/2019, segundo os seguintes critérios: 
a) a data-base para contagem do tempo de serviço será de 1º  setembro de 2022 a 31 de
agosto de 2023.
b) o tempo de serviço será contado, de forma contínua, dia-a-dia, atribuindo  0,006 (seis)
milésimos pontos, por dia;
c)  não serão computadas como tempo de serviço,  para  os efeitos  de  atribuição de aula,  as
ausências ao serviço que se deram pelos seguintes motivos: 
1) licença-saúde para a própria pessoa;
2) falta justificada e/ou injustificada;
3) falta médica;
4) licença para pessoa da família;
5) suspensões por motivos disciplinares.
d) serão computadas como tempo de serviço, para os efeitos de atribuição de aula, as ausências
ao serviço que se deram pelos seguintes motivos:
1) licença-prêmio; 
2) licença-gestante; 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 37 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


3) casamento;
4) luto;
5) afastamento por exigência judiciária e/ou administrativos e/ou de outro encargo público;
6) licença quando acidentado no exercício de suas funções;
7) convocação para participação em cursos e congressos com a devida e prévia autorização da
autoridade responsável;
8) faltas abonadas; 
9) férias;
10) licença paternidade;
11) doação voluntária de sangue;
12) recesso escolar;
13) afastamento compulsório, como medida profilática;
14) faltas decorrentes de serviço obrigatório por lei;
15) descanso semanal remunerado;
16) licença por mandato sindical.
e)  a  classificação  será  feita  em  ordem  decrescente  pelo  número  de  pontos,  devendo  ser
rigorosamente observada na atribuição das classes e/ou aulas.
f) Na ocorrência de empate na pontuação para fins de classificação para atribuição de classes
e/ou aulas entre dois ou mais docentes titulares de cargo efetivo, observar-se-á, para fins de
desempate, a seguinte ordem de preferência: 
1) - maior tempo de serviço no cargo efetivo em que é titular; 
2) - maior idade, considerando dia, mês e ano de nascimento;
3) - maior número de filhos menores ou incapazes, comprovados;
4) - persistindo o empate, sorteio público entre os candidatos empatados.
g) O professor que se atrasar para o processo de atribuição e já tiver passado sua vez, deverá
aguardar o término dos trabalhos de atribuição de sua categoria, para ser atendido.

Art. 4º - A classificação do Professor cedido pelo Estado, via convênio, será feita, levando-se em
conta o tempo de serviço fornecido pela Secretaria de Estado da Educação. 

Art.  5º  –  As  classificações  deverão  ser  publicadas  nos  quadros  de  editais  das escolas,  com
antecedência mínima de 03 (três) dias da data designada para a atribuição de classes e/ou aulas,
devendo o (a) classificado (a) que se sentir prejudicado impetrar recurso, no prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas à Gerente Municipal de Educação, que decidirá em igual prazo. 

Art. 6º - Caberá recurso pelo interessado, em última e única instância, contra a atribuição, no
prazo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas,  contado  do  dia  da  atribuição,  à  Gerente  Municipal  de
Educação que decidirá em igual prazo.

Art. 7º - No ano letivo de 2024 a HTPC será realizada nos seguintes dias e horários, nas unidades
escolares em que tiver classe ou maior número de aulas atribuídas: 

a) Professores: PEB I (Ed. Infantil e Ensino Fundamental) e PEB II – Disciplinas
Escolas Rurais:
Horários: 
segunda-feira: EMEB JOSÉ PEREIRA DA SILVA – PEB I das 17h10min às 19h10min – PEB II
das 12h10min às 13h50min
segunda-feira: EMEB JOSÉ ÁLVARES CANHA – das 12h às 14h
quarta-feira: EMEB PROF. GERMINAL FERRARI - das 17h30min às 19h30min

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 38 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


b) Professores: PEB I (Anos Iniciais)
EMEB EUCLIDES DA CUNHA
Horário: segunda-feira: das 17h30min às 19h30min

c) Professores: PEB II
EMEB EUCLIDES DA CUNHA
Horário: quarta-feira das 18h10min às 19h50

d) Professores: PEB I (Anos Iniciais)
EMEB MOACYR LOPES DE CARVALHO
Horário: segunda-feira: das 17h30min às 19h30min

e) Professores: PEB I (Infantil)
EMEB PROF. MOACYR LOPES DE CARVALHO
Horário: terça-feira: das 17h30min às 19h30min

f) Professores: PEB I (Infantil)
CRECHE ESCOLA SUELI RAIMUNDO GONÇALVES
Horário: Segunda-feira: das 17h30min às 19h30min
terça-feira: das 17h30min às 19h30min

g) Professores de Educação Especial
Horário: quarta-feira das 17h30min às 19h10min
Local: CMAIS

h) Professores  que  acumulam  cargo,  cumprirão  02  HTPC,  de  02  aulas  cada,  na  U.E.  de
origem.

Art. 8º – A ausência INJUSTIFICADA do professor estatutário e seletista em HTPCs, ou falta-aula,
poderá ser acumulada até o total de horas referentes à jornada diária do professor, sendo que,
ao atingir a quantidade de horas da carga horária diária de trabalho, resultando em falta–dia, se
não houver justificativa legal para a referida falta, a mesma incidirá em descontos financeiro e de
tempo de serviço para efeito de atribuição de aulas. 

Art. 9º – O professor efetivo da Rede Municipal, contratado sob qualquer regime, quando tiver
saldo  remanescente  de  horas  aula  ou  HTPCs  decorrentes  de  ausências  justificadas  ou
injustificadas, durante o ano letivo, para composição de falta dia, terá desconto de um ponto da
referida falta para efeito de atribuição de aulas.

§  1°  -  A  Gerente  Municipal  de  Educação  poderá,  durante  o  ano  letivo,  convocar  todos  os
docentes para HTPCs coletivos, devendo os mesmos serem previamente cientificados da data e
horários designados. 
I - A ausência do professor previamente convocado, resultará em descontos e/ou outras sanções
administrativas cabíveis.

§  2°  -  Os  professores  que  acumularem  cargo/função  na  Rede  Municipal  de  Educação  de
Divinolândia deverão cumprir as HTPCs referentes aos cargos/funções acumuladas.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 39 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


§ 3º - As HTPCs deverão ser cumpridas, integralmente, 2 (duas) horas semanais por cargo/função
do docente, no caso do PEB I, e 100 (cem) minutos, no caso do PEB II e PEE, na Unidade Escolar
de trabalho, tendo em vista que os objetivos das mesmas são: a integração dos profissionais, a
resolução de situações que demandam reflexão conjunta sobre os alunos e o desenvolvimento
do Projeto Político Pedagógico, próprios da escola.

Art. 10 – A Gerente Municipal de Educação, para melhor atender ao rendimento anual de ensino
na Rede Municipal, poderá alterar ou adequar o calendário escolar durante o ano letivo, desde
que previamente comunicado aos professores da rede e com a devida homologação superior.

Art.  11-  As salas de aula existentes na CRECHE ESCOLA SUELI RAIMUNDO GONÇALVES serão
atribuídas às professoras, seguindo-se a classificação.

I – As referidas salas não serão atribuídas para docentes, em cujas listagens de alunos, houver
parentesco de 1º ou 2º graus, tendo em vista a melhor adaptação, integração e desenvolvimento
pedagógico e curricular do aluno.

Art. 12 – Todas as classes da escola referida no artigo 11, atribuídas aos professores constantes
da listagem, além das atividades de educar, deverão desenvolver “ato de cuidar pedagógico”, ou
seja,  além de ensinar noções básicas de atividades educacionais  inerentes à faixa etária das
crianças, também desenvolverão atividades ligadas à afetividade,  tais  como “pegar no colo”,
“ninar”,  “dar  mamadeira”,  “trocar  fralda”  e  outras  que  se  fizerem  necessárias  como  a
estimulação precoce para o desenvolvimento saudável do educando. 

§ 1º – Os professores da Rede Municipal de Educação que escolherem salas de aula na Escola
acima  referida,  estão  cientes  que,  devido  à  especificidade  da  mesma,  deverão  auxiliar  as
Assistentes  de  Desenvolvimento  Infantil nos  horários  de  intervalos  dos  alunos,  ajudando  a
alimentar  as  crianças  e  acompanhar  as  mesmas  para  as  salas  de  aulas,  quando  houver
necessidade.

§ 2º - Os trabalhos a serem desenvolvidos na Escola-Creche, para os alunos de período integral,
serão em conformidade com as matrizes curriculares e as orientações da Gerência Municipal de
Educação,  Supervisão  de  Ensino,  Direção  de  Escola  e  Coordenação  Pedagógica,  na  seguinte
conformidade:

I – Período da Manhã: Disciplinas do Currículo, em conformidade com o artigo 26, da Lei Federal
9.394/96;

II - Período da Tarde: Projetos Curriculares (BNCC);

III  –  Projeto  anual  das  docentes  da  Escola-Creche  terão  conclusão  prevista  para  o  mês  de
outubro/2024 (por sala).

Art. 13 - Em atendimento à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), Resolução CNE/CP Nº 2, de
22 de dezembro de 2017, os docentes que escolherem as classes de Educação Infantil das escolas
EMEB Moacyr Lopes de Carvalho , Creche Escola Sueli Raimundo Gonçalves, EMEB José Álvares
Canha, EMEB José Pereira da Silva e EMEB Professor Germinal Ferrari deverão estar cientes da
intencionalidade  educativa  em  suas  práticas  pedagógicas  na  Educação  Infantil,  o  que  inclui
cuidados pessoais e de higiene, como demonstra o trecho da BNCC citado abaixo: 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 40 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


“Essa concepção de criança como ser que observa, questiona,  levanta hipóteses, conclui,  faz
julgamentos e assimila valores e que constrói conhecimentos e se apropria do conhecimento
sistematizado por meio da ação e nas interações com o mundo físico e social não deve resultar
no  confinamento  dessas  aprendizagens  a  um  processo  de  desenvolvimento  natural  ou
espontâneo.  Ao  contrário,  impõe  a  necessidade  de  imprimir  intencionalidade  educativa  às
práticas  pedagógicas  na  Educação  Infantil,  tanto  na  creche  quanto  na  pré-escola.  Essa
intencionalidade  consiste  na  organização  e  proposição,  pelo  educador,  de  experiências  que
permitam às crianças conhecer a si e ao outro e de conhecer e compreender as relações com a
natureza, com a cultura e com a produção científica, que se traduzem nas práticas de cuidados
pessoais  (alimentar-se,  vestir-se,  higienizar-se),  nas  brincadeiras,  nas  experimentações  com
materiais variados, na aproximação com a literatura e no encontro com as pessoas. Parte do
trabalho do educador é refletir, selecionar, organizar, planejar, mediar e monitorar o conjunto
das  práticas  e  interações,  garantindo  a  pluralidade  de  situações  que  promovam  o
desenvolvimento pleno das crianças.”

Art.  14  -  As  salas  de  aula  existentes  nas  escolas  da  Rede  Municipal,  serão  atribuídas  aos
professores efetivos da lista, seguindo-se a classificação e a área de atuação de cada um:
a) Atentando  para  o  trabalho  pedagógico  em  conformidade  com  os  materiais  do
Currículo.
b) Elaborando, em conformidade com o artigo 13, da LDBEN, o Plano de Trabalho de
cada classe, turma, fase ou ano escolar;
c) Trabalhando  conteúdos  Bimestrais  específicos,  através  de  Projetos  Educacionais
durante todo o ano letivo, sob orientação de seus respectivos coordenadores;
d) Organizando  exposições  bimestrais  de  projetos  desenvolvidos  de  acordo  com  as
orientações do Coordenador Pedagógico;
e) Fica proibida a utilização de celular  por professores e alunos em seus horários de
trabalho e aula, exceto quando houver finalidade pedagógica, compatibilização com o currículo e
com anuência do professor-coordenador.

Art. 15 – Encerrando-se a atribuição prevista no presente documento e verificada a existência de
docentes adidos ou durante o ano a necessidade de fechar classes e/ou aulas, estes deverão
cumprir  suas  funções  conforme  o  Art.  21  da  Lei  Complementar  nº  2338/2019,  de  27  de
dezembro de 2019 que dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento da carreira e
remuneração do magistério público do município de Divinolândia.

Art. 16 – A Gerência Municipal de Educação, orientará no Planejamento, sobre o Projeto de
Recuperação Contínua dos alunos, a ser desenvolvida no ano letivo de 2024, pelos docentes da
Educação Infantil e Ensino Fundamental – anos iniciais.

Art. 17 – Os professores que tiverem interesse em assumir aulas na condição de substituição
eventual conforme consta no Art. 12 da Lei Complementar nº 2338/2019, de 27 de dezembro de
2019, que dispõe sobre a Estrutura, Organização e Funcionamento da Carreira e Remuneração do
Magistério  Público  do  Município  de  Divinolândia,  deverão  manifestar  interesse  assinando  a
listagem que seguirá a ordem de classificação dos professores para o ano letivo de 2024 no dia
da referida atribuição de aula.

Art. 18 – Quanto ao docente que acumula cargo/função:

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 41 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


I – se já teve classe/aula atribuída em outro município/estado, deverá atentar para o Inciso III,
do Artigo 2º. deste Decreto;
II – o docente que tiver cargo/função atribuído após o processo inicial de atribuição da Rede de
Ensino  de  Divinolândia,  deverá  compatibilizar  seus  horários  na  segunda  instituição,  pois  os
horários não serão alterados, incluindo HTPC, devendo apresentar toda documentação dessa
segunda situação, na Unidade Escolar em que atua;
III – o docente que vier a acumular cargo/função no decorrer do na letivo, deverá apresentar
documentação dos seus  horários,  incluindo HTPC, na Unidade Escolar  em que atua na Rede
Municipal de Divinolândia.

Art. 19 - Situações que porventura não estiverem elencadas nos artigos descritos ou situações
novas  que  vierem  a  ocorrer  na  respectiva  atribuição  de  aulas,  ou  após  a  mesma,  serão
analisadas e resolvidas pela Gerência Municipal de Educação e/ou pelo Departamento Jurídico
da Prefeitura Municipal.

                                                       Divinolândia, 06 de dezembro de 2023.

ANTONIO DE PÁDUA AQUISTI
                                                                                                                             PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

EDUCAÇÃO INFANTIL – ANOS INICIAIS – PEB I

Classif. Professor Modalidade Admissão R.G. Pontos

1 Aparecida de Fátima Zani de
Almeida

Infantil 16/12/199
9

17.204.593-9 67,278

2 Sandra Lúcia Passoni Gussão Infantil 16/12/199
9

23.936.245-7 65,880

3 Rosemeire Rosana da Silva Anos
Iniciais

29/01/199
9

25.141.964-2 65,648

4 Lucinéia Ranzani Anos
Iniciais

29/01/199
9

32.369.040-3 64,622

5 Alessandra de Cássia Fonseca
Gouvea

Infantil 16/12/199
9

27.045.543-7 63,460

6 Ana Carolina Amadeu Fernandes Anos
Iniciais

29/01/199
9

32.903.683-x 63,388

7 Elaine Aparecida Amalfi Anos
Iniciais

08/02/200
0

29.353.065-8 62,152

8 Abigail Carmem Moreira Seyffert Anos
Iniciais

29/01/199
9

17.204.572 61,696

9 Elaine Cristina Olivieri Dias Anos
Iniciais

23/11/199
9

30.654.604-8 61,534

10 Andrea de Cássia Braz Mengali Infantil 16/12/199
9

25.141.990-3 61,462

11 Luciane Braz Infantil 16/12/199
9

26.691.315-5 60,880

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 42 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


12 Lucréci Betânia Vicente de Souza Anos
Iniciais

21/08/200
3

27.643.615-5 57,186

13 Giselaine Aparecida de Andrade Anos
Iniciais

21/08/200
3

32.537.747-9 55,060

14 Daniella Betin Isaac Goulart Anos
Iniciais

02/09/200
4

33.510.478-2 55,012

15 Rita Ferreira Anos
Iniciais

08/08/200
3

28.927.721-8 54,124

16 Luciana Ramos Bertolini Anos
Iniciais

08/08/200
3

26.562.020-x 54,004

17 Fabiana Imaculada Massini Anos
Iniciais

21/08/200
3

25.304.429-7 53,902

18 Ana Paula Feltran Anos
Iniciais

05/02/200
5

30.483.796-9 53,528

19 Analiane Pires Braz Anos
Iniciais

21/08/200
3

42.011.748-9 49,840

20 Ana Maria Baptistela Ferreira
Darcie

Anos
Iniciais

18/08/200
3

10.389.682-x 49,396

21 Lidiana Fernandes de Rezende Infantil 31/03/201
6

29.353.078-6 36,790

22 Valéria Cristina Zonta Infantil 17/03/201
6

23.292.013-8 35,176

23 Lara Helena da Siva de Paula Anos
Iniciais

28/04/201
6

34.837.700-9 34,960

24 Elisângela Zani Lorca Peres Infantil 04/08/201
6

30.483.795-7 34,666

25 Magali Cristina de Paula Bucci Anos
Iniciais

01/09/201
5

30.613.676-4 33,082

26 Lucimara Durante Infantil 16/02/201
7

30.163.664-8 31,786

27 Daiana Franco Ribeiro Infantil 09/02/201
7

43.143.135-8 30,772

28 Tatiane Aparecida Restani Mengali Anos
Iniciais

18/02/201
6

42.972.374-x 29,680

29 Danielle de Almeida Cardoso Anos
Iniciais

18/02/201
6

42.972.086-5 28,858

30 Melrilaine de Carvalho Anos
Iniciais

05/02/201
6

42.972.152-3 28,492

31 Fernanda Barion Amadeu Borges Infantil 05/02/201
6

43.143.138-3 28,318

32 Danielle de Almeida Cardoso Infantil 09/02/201
7

42.972.086-5 27,994

33 Juliana Gabriele Nogueira do
Prado

Infantil 02/02/201
7

33.510.458-7 27,712

34 Aline Correa Junior Anos
Iniciais

12/06/201
7

MG-
15.630.046

27,370

35 Rosany de Lima Andrade Reis Infantil 11/08/201
6

34.027.627-7 26,710

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 43 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


36 Juliana Aparecida Biaco da Silva Infantil 12/02/201
6

47.098.760-1 26,554

37 Vanessa Gomes Infantil 12/02/201
6

45.664.295-x 26,548

38 Fernanda Rossetto Rovani Anos
Iniciais

18/02/201
6

45.775.621-4 26,518

39 Andréia Chiovatto da Luz Anos
Iniciais

27/07/201
6

27.023.952-2 25,336

40 Gessi Ap. Pagano Martimbianco Infantil 07/02/201
9

7.608.264-4 25,006

41 Silvânia Maria Dezorzi Junqueira Anos
Iniciais

02/02/201
7

25.542.390-1 24,244

42 Deborah Vasconcellos dos Santos Anos
Iniciais

16/02/201
7

MG-10.628-
431

24,082

43 Priscila Nogueira de Moura Faria Infantil 10/02/201
7

MG-
13.563.512

23,470

44 Hérica Ignácio Infantil 31/08/201
7

32.232.246-7 23,140

45 Daniele Cristina de Oliveira Infantil 07/02/201
9

32.537.710-8 20,110

46 Luciana de Cássia Coutinho Bento Infantil 15/02/201
9

18.899.520-1 20,014

47 Joice Alexandra Grespan Bendeito PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

05/08/202
2

33.330.485-8 19,122

48 Mariana Barion PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

25/07/202
2

42.905.221-2 10,194

49 Bruna Helena Grespan PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

22/04/202
2

48.173.129-5 8,478

50 Gabriela da Silva Breda Nogueira PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

22/04/202
2

40.524.933-0 8,112

51 Ana Maria Rueda Morgan PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

05/03/202
0

40.739.810-7 7,638

52 Gisele Benassi PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

25/01/202
3

19.983.670-X 5,646

53 Deborah Vasconcellos dos Santos PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

22/04/202
2

MG-10.628-
431

2,964

54 Maria Paula Zanatta Egreja
Mengalli

PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

22/04/202
2

28.090.476-9 2,964

55 Rosângela Ap. Rocha PEB I (conf.
Conc. Públ.

25/04/202
2

13.088.555 2,964

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 44 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


nº 01/2019

56 Adriana Reis Guilherme Sanches PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

20/04/202
2

32.233.294-1 2,958

57 Ana Cláudia Cussolini PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

07/1/2022 23.262.250-4 1,974

58 Ana Carolina Amadeu Fernandes PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

27/02/202
3

23.262.250-4 1,116

59 Evânia Cristina Pergentino Batista PEB I (conf.
Conc. Públ.
nº 01/2019

27/07/202
3

37.609.101-0 0,216

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II

HISTÓRIA 

Classificação NOME Pontos

1 Marco Aurélio Pereira da Silva 26,428

EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação NOME Pontos

1 Josemary Marinho de Souza 53,560

2 Fernanda Barion Amadeu Borges 37,756

3 Ércules Garcias de Carvalho 29,200

4 Bruce Wellington da Silva 26,518

LINGUA PORTUGUESA

Classificação NOME Pontos

1 Patrícia de Oliveira Santos 40,024

GEOGRAFIA

Classificação NOME Pontos

1 João Batista Trevizan Júnior 26,518

ARTE

Classificação NOME Pontos

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 45 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


1 Maristela Ap. Masteguim Cassani 28,270

LÍNGUA INGLESA

Classificação NOME Pontos

1 Ana Emilia da Silveira Moreira 42,130

2 Anelise da Costa Cevitereza 32,164

CIÊNCIAS

Classificação NOME Pontos

1 Lucimara Regina de Paula Carvalho 36,640

2 Ana Gabriela Cardoso 35,564

MATEMÁTICA

Classificação NOME Pontos

1 Lucimar Ap. Mascarin 64,780

2 Maila Cristina Jorge Corrêa 28,816

3 Carlos Henrique de Souza Ferreira 28,348

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura de Divinolândia

Edição nº 299
Ano 2023

Página 46 de 46

www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 06 de Dezembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.divinolandia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-12-06T16:44:20-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




